1

УИД 72RS0014-01 -2023-011958-13

Дело №2-10348 /2023

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 ноября 2023 года Ленинский районный суд г. Тюмени в составе:

судьи Насоновой О.Ю.,

при секретаре Минаевой М.А.,

с участием истца Ф.И.О., представителя истца Слюсарь Е.Н., ответчика

Ф.И.О., 3 лица Ф.И.О., рассмотрев в открытом судебном заседании

гражданское дело по иску Ф.И.О. к Ф.И.О. о взыскании алиментов,

установил:

Истец обратилась в суд с иском о взыскании с ответчика алиментов в

размере 1\4 части всех видов заработка ежемесячно на содержание

несовершеннолетнего сына Ф.И.О., 15.05.2008 года рождения, начиная с 24

апреля 2023 до совершеннолетия ребенка, расходов по оплате юридических

услуг в размере 25 000 рублей. Мотивируя свои требования тем, что 02.06.1995

между истцом и ответчиком был зарегистрирован брак. У истца и ответчика

имеется несовершеннолетний ребенок Ф.И.О., 15.05.2008 года рождения,

ответчик работает в ООО «Тюмень Водоканал» в должности оператора

котельной, имеет постоянный доход, однако добровольно осуществлять

обязанность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына не

хочет. 28 апреля 2023 и.о. мирового судьи судебного участка №3 Ленинского

судебного района г. Тюмени- мировым судьей судебного участка №8

Ленинского судебного района г. Тюмени вынесен судебный приказ о взыскании

с ответчика в пользу истца алименты на содержание несовершеннолетнего

ребенка Ф.И.О., 15.05.2008 года рождения в размере 1\4 части всех видов

заработка ежемесячно, начиная с 24 апреля 2023 года н до его совершеннолетия.

Истцу поступило постановление о прекращении исполнительного

производства, вынесенное 24 августа 2023 СПИ ОСП по ВАП по г. Тюмени,

согласно которого судебный приказ был отменен. Судебный приказ был

отменен по инициативе ответчика.

В судебном заседании истец, представитель истца Слюсарь Е.Н

поддержали исковые требования. Истец суду пояснила, что ответчик денежные

средства на содержание ребенка не выплачивает, проживают с ответчиком в

одном жилом помещении, у ответчика отдельный холодильник.

Ответчик в судебном заседании с исковыми требованиями не согласен,

суду пояснил, что оплачивает коммунальные услуги, провел сыну Интернет.

Приобретает продукты, которыми питается несовершеннолетний сын.

3 лицо Ф.И.О. в судебном заседании суду пояснил, что его содержит

истица.

Исследовав материалы дела, выслушав пояснения сторон, 3 лицо, суд

считает, что исковые требования подлежат удовлетворению.

В соответствии с пунктом 1 статьи 80 СК РФ родители обязаны

содержать своих несовершеннолетних детей, при этом порядок и форма

предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются

родителями самостоятельно. В случае, если родители не предоставляют

содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание-

несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном

порядке (пункт 2 статьи 80 СК РФ).

В силу ч. 2 ст. 81 СК РФ при отсутствии соглашения об уплате алиментов

алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей

ежемесячно в размере: на одного ребенка - одной четверти, на двух детей -

одной трети, на трех п более детей - половины заработка н (или) иного дохода

родителей.

Как установлено судом, Ф.И.О., Ф.И.О. являются родителями

несовершеннолетнего ребенка: Ф.И.О., 15.05.2008 года рождения. Данные

обстоятельства подтверждаются копией свидетельства о рождении и ПФР №

000000 от 21.05.2008.

28 апреля 2023 и.о. мирового судьи судебного участка №3 Ленинского

судебного района г. Тюмени- мировым судьей судебного участка №8

Ленинского судебного района г. Тюмени вынесен судебный приказ о взыскании

с ответчика в пользу истца алименты на содержание несовершеннолетнего

ребенка Ф.И.О., 15.05.2008 года рождения в размере 1\4 части всех видов

заработка ежемесячно, начиная с 24 апреля 2023 года и до его

несовершеннолетнего, что подтверждается копией судебного приказа от 28

апреля 2023 по делу №2-3427/2023/3 м.

Данный судебный приказ был отменен по заявлению ответчика, что

подтверждается постановлением СПИ ОСП по ВАП по г. Тюмени от 24.08.2023,

пояснениями сторон в судебном заседании.

В соответствии с пунктами 18 и 19 Постановления Верховного Суда РФ

от 26 декабря 2017 г. N 56 «О применении судами законодательства при

рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов, требование о

взыскании алиментов на несовершеннолетнего ребенка подлежит

удовлетворению судом независимо от трудоспособности родителей, а также

нуждаемости ребенка в алиментах. Алименты на несовершеннолетних детей

взыскиваются в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу

родителей (статья 81 СК РФ) либо могут быть взысканы в твердой денежной

сумме или одновременно в долях и в твердой денежной сумме в случаях,

предусмотренных статьей 83 СК РФ. При определении размера алиментов в

долевом отношении к заработку и (пли) иному доходу родителей суду следует

исходить из положений пункта I статьи 81 СК РФ, согласно которому алименты

подлежат взысканию с родителей ребенка ежемесячно в размере: на одного

ребенка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трех и более детей -

половины заработка и (или) иного дохода родителей.

Суду не были представлены доказательства, что ответчик ежемесячно

материально содержит несовершеннолетнего сына Ф.И.О., 15.05.2008 года

рождения, не нашло данное обстоятельство в судебном заседании.

Оплата ответчиком ежемесячно коммунальных платежей не является

доказательством исполнения ответчиком обязанность по содержанию

1

несовершеннолетнего ребенка.

Ответчик имеет ежемесячный доход, что нашло свое подтверждение в

судебном заседании.

Поскольку несовершеннолетний Ф.И.О., 15.05.2008 года рождения

находится на содержании истца, суд считает, что имеются основания для

решения вопроса о взыскании с ответчика алиментов на его содержание.

Ответчиком, в нарушение требований ст.56 ГПК РФ, не предоставлены

суду доказательства, что ответчик ежемесячно добровольно содержит

несовершеннолетнего Ф.И.О., 15.05.2008 года рождения.

При таких обстоятельствах, суд считает, что в соответствии со статьями

80, 81 СК РФ, имеются основания для взыскании с ответчика в пользу истца

алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка Ф.И.О., 15.05.2008

года рождения в размере 1\4 части всех видов заработка и (или) иного дохода,

ежемесячно.

Суд считает, что взыскание алиментов следует определить с 24 апреля

2023, в связи с тем, что суду не были представлены доказательства, что ответчик

ежемесячно содержит несовершеннолетнего сына, судебный приказ о

взыскании алиментов отменен по заявлению ответчика.

В соответствии со статьями 88, 94, 100 ГПК РФ, с ответчика следует

взыскать госпошлину в доход муниципального образования г. Тюмень в

размере 150 рублей, понесенные истцом расходы по оплате услуг

представителя. При определении размера данных расходов судом принимается

во внимание сложность рассматриваемого дела, количество проведенных

судебных заседаний, принцип разумности, данные расходы в пользу истца

следует взыскать в размере 20 000 рублей.

Руководствуясь ст. 12, 56, 57, 194-198 ГПК РФ. ст. 80, 81 СК РФ, суд

Решил:

Взыскать с Ф.И.О., 12.07.1970 года рождения, уроженца с. Юрьевка

Братского района Николаевской области (паспорт РФ 0000 000000, выдан

ОУФМС России по Тюменской области в Ленинском АО г. Тюмени 05.08.2015)

в пользу Ф.И.О., 15.12.1974 года рождения, уроженки с. Курсавка Курсавского

района Ставропольского края (паспорт РФ 0000 000000, выдан УМВД России

по Тюменской области 30.12.2019) алименты на содержание не

совершеннолетнего сына Ф.И.О., 15.05.2008 года рождения в размере 1\4 части

всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 24 апреля 2023 до его

совершеннолетия.

Взыскать с Ф.И.О., 12.07.1970 года рождения, уроженца с. Юрьевка

Братского района Николаевской области (паспорт РФ 0000 000000, выдан

ОУФМС России по Тюменской области в Ленинском АО г. Тюмени 05.08.2015)

в пользу Ф.И.О., 15.12.1974 года рождения, уроженки с. Курсавка Курсавского

района Ставропольского края (паспорт РФ 0000 000000, выдан УМВД России

по Тюменской области 30.12.2019) расходы по оплате услуг представителя в

размере 20 000 рублей.

Взыскать с Ф.И.О., 12.07.1970 года рождения, уроженца с. Юрьевка

Братского района Николаевской области (паспорт РФ 0000 000000, выдан

ОУФМС России по Тюменской области в Ленинском АО г. Тюмени 05.08.2015)

госпошлину в доход муниципального образования г. Тюмень в размере 150

рублей

Решение может быть обжаловано в течение месяца в Тюменский облсуд

через Ленинский райсуд г. Тюмени путем подачи апелляционной жалобы.

Судья    О.Ю.Насонова

Мотивировочная часть решения изготовлена 21 ноября 2023 года